



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PLAN DE BUNE PRACTICI

- ANUL 2 DE IMPLEMENTARE (4 decembrie 2025 - 3 decembrie 2026),

SDL GAL Transcarpatica 2023 - 2027 -

Scopul și obiectivele specifice:

Acest plan are ca scop organizarea vizitelor de identificare a bunelor practici pe teritoriul GAL Parângul Mare la proiecte implementate cu succes în domeniul investițiilor publice și investițiilor de tip social, incluzând exemple de inițiative privind promovarea destinațiilor turistice și implicarea autorităților publice în creșterea atractivității turistice a teritoriului.

În contextul nevoii de îmbunătățire a serviciilor publice, sociale, schimbul de bune practici între reprezentanți ai autorităților locale, ONG-uri, și alți lideri locali reprezintă o oportunitate de:

- îmbunătățirea calității investițiilor, prin aplicarea unor soluții tehnice și manageriale testate;
- asigurarea utilizării eficiente a fondurilor nerambursabile de la nivelul GAL prin preluarea unor modele validate și reducerea riscurilor de implementare;
- creșterea capacității administrative a autorității locale;
- asigurarea sustenabilității investițiilor pe termen mediu și lung,
- alinierea proiectelor la standarde de calitate și bune practici deja validate.

Perioada de organizare: trimestrul III din anul 2 de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 - 2027

Domeniul: vizită în vederea identificării de bune practici în implementarea proiectelor de dezvoltare a serviciilor publice locale și de promovarea destinațiilor turistice, precum și din domeniul social.

Numărul de persoane participante: 3-9 persoane, conform listei actorilor locali aprobată anterior. Persoanele care vor participa la vizită vor fi reprezentanții autorităților publice locale din teritoriul GAL Transcarpatica, respectiv primari sau alte persoane cu funcții de decizie din cadrul instituției și 1 angajat al GAL Transcarpatica. Categoriile de persoane stabilite au relevanță pentru participarea la vizita de bune practici organizată, ținând cont că domeniile propuse vizează investiții publice.

Locația de desfășurare: zona comunelor Baia de Fier și Polovragi, județul Gorj

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2023-2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2023-2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



ARGUMENT

Tematica vizitei de bune practici acoperă domenii vizate de intervențiile propuse în SDL. În strategia de Dezvoltare Locală 2023 -2027 a GAL Transcarpatica au fost incluse: Intervenția FEADR nr.6 Sprijin pentru investiții la scară mică și servicii publice și Intervenția FEADR nr.7 Înfăințarea și susținerea centrului de resurse locale, care vizează implementarea de proiecte cu obiective și activități corespunzătoare tematicii abordate în vizita de identificare a bunelor practici la nivelul GAL.

Inițiativa de vizitare a exemplelor de bune practici are în vedere implementarea următoarelor proiecte:

- Centrul Social Baia de Fier - Activități de bună practică și schimb de experiență social,
- Centrul Social din Polovragi - Schimb de bune practici și discuții despre serviciile sociale comunitare.

Vizita va include și o întâlnire la Primăria Polovragi, în vederea realizării unui dialog cu autoritățile locale despre managementul proiectelor cu finanțare și strategiile de promovare a destinațiilor turistice. În cadrul discuțiilor vor fi abordate modalitățile prin care autoritățile publice pot contribui la creșterea vizibilității și atractivității turistice a zonei, prin valorificarea patrimoniului natural, cultural și tradițional, dezvoltarea unor parteneriate locale și integrarea obiectivelor turistice în circuite și materiale de promovare.

Totodată, vizitarea unor obiective turistice reprezentative din zonă va avea rolul de a oferi exemple practice privind modul în care resursele locale pot fi puse în valoare prin investiții, infrastructură adecvată, activități de promovare și implicarea administrației publice în dezvoltarea unei identități turistice coerente și atractive pentru vizitatori - vizită Peștera Muierii - explorarea galeriilor subterane, vizită la Mănăstirea Polovragi & Cheile Galbenului - vizită culturală și scurtă plimbare în natură, plimbare cu Trenulețul în Cheile Oltețului - relaxare și fotografii în spectaculoasele chei săpate de râul Olteț, vizită în Satul de Olari și discuții cu meșterii locali despre păstrarea tradițiilor, vizită Pădurea Colorată (Baia de Fier) - o oprire vizuală inedită la lucrarea artistului Mihai Țopescu, unde copacii vopsiți colorat oferă un cadru artistic unic.

Schimbul de bune practici vizează transferul de experiență privind gestionarea fondurilor, implicarea comunității și generarea de beneficii socio-economice durabile la nivel local.

Selectarea Destinației

Proiectele analizate reflectă intervenții integrate în domenii prioritare ale SDL 2023-2027, respectiv: investiții publice în dezvoltarea serviciilor pentru comunitate, diversificarea economiei rurale și valorificarea resurselor locale.

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2023-2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2023-2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



Transcarpatica
...împreună pentru dezvoltare



Centrele de zi pentru constituie exemple de investiții care contribuie la creșterea calității vieții, consolidarea coeziunii sociale și dezvoltarea infrastructurii sociale și recreative în mediul rural. Astfel de investiții pot avea un rol important în reducerea riscului de excluziune socială, crearea unor spații dedicate activităților educative, recreative și culturale, precum și în stimularea participării active a comunității la viața locală. Prin sprijinul acordat în cadrul strategiei de dezvoltare locală implementate de GAL Transcarpatica, atât primăriile, cât și GAL-ul, pot dezvolta proiecte integrate care să includă atât amenajarea infrastructurii necesare, cât și dotări, activități sociale sau parteneriate cu organizații locale și instituții educaționale.

De asemenea, aceste exemple de bună practică pot oferi administrațiilor locale modele concrete privind modul de identificare a nevoilor comunității, pregătirea proiectelor eligibile și valorificarea finanțărilor disponibile prin GAL pentru dezvoltarea unor servicii moderne și accesibile în mediul rural.

Selecția acestor destinații este justificată și prin faptul că proiectele sunt deja implementate și funcționale, oferind exemple concrete de bune practici privind:

- mobilizarea comunității locale;
- gestionarea eficientă a fondurilor;
- asigurarea sustenabilității investițiilor;
- generarea de impact socio-economic măsurabil.

Astfel, vizita permite analiza unor modele aplicabile și replicabile în teritoriul GAL, contribuind la îmbunătățirea procesului de implementare a SDL 2023-2027 și la atingerea indicatorilor asumați prin strategie.

Agenda vizitei va include:

ZIUA 1 - 11 iunie 2026

10:30 - 13:00: Centrul Social Baia de Fier - activități de bună practică și schimb de experiență social și întâlnire cu reprezentanții UAT Baia de Fier.

15.30 - 16:30: Vizită Peștera Muierii - explorarea galeriilor subterane.

17:30 - 18:45: Mănăstirea Polovragi & Cheile Galbenului - vizită culturală și scurtă plimbare în natură.

ZIUA 2 - 12 iunie 2026

10:30 - 12:00: Vizită la Centrul Social din Polovragi - schimb de bune practici și discuții despre serviciile sociale comunitare.

12:15 - 14:00: Întâlnire la Primăria Polovragi - dialog cu autoritățile locale despre managementul proiectelor cu finanțare și strategiile de promovare a destinațiilor turistice.

15:00 - 16:00: Plimbare cu Trenulețul în Cheile Oltețului - relaxare și fotografii în spectaculoasele chei săpate de râul Olteț.

16:30 - 17:30: Vizită în Satul de Olari - discuții cu meșterii locali despre păstrarea tradițiilor.

18:00 - 18:45: Pădurea Colorată (Baia de Fier) - oprire vizuală inedită la lucrarea artistului Mihai Țopescu, unde copacii vopsiți colorat oferă un cadru artistic unic.

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2023-2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2023-2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Selecția Participanților

Participanții vor din categoriile: reprezentanții autorităților publice locale din teritoriul GAL Transcarpatica, respectiv primari sau alte persoane cu funcții de decizie din cadrul instituției și 1 angajat al GAL Transcarpatica.

Categoriile de persoane stabilite au relevanță pentru participarea la vizita de bune practici organizată, ținând cont că domeniile propuse vizează investiții publice.

Aspecte Logistice și Resurse

GAL Transcarpatica asigură transportul, cazarea și masa pentru toți participanții pe perioada deplasării, respectiv 10-13 iunie 2026, din bugetul aferent cheltuielilor de funcționare pentru implementarea SDL 2023-2027.

Diseminarea Bunelor Practici

- elaborarea unui raport care să includă concluzii și lecții învățate pentru implementarea bunelor practici identificate;
- follow-up: diseminarea exemplelor de bune practici vizitate în teritoriul GAL Transcarpatica de către participanții la activitate și de către personalul GAL, în cadrul activităților de animare a teritoriului;
- crearea premizelor pentru implementarea unui proiect cu impact asupra întregului teritoriu GAL Transcarpatica în domeniul social, cultural și educational - centru de resurse locale;
- crearea premizelor de implementare de noi proiecte care să contribuie major la dezvoltarea comunităților locale și oferirea de servicii publice eficiente, moderne, performante și prietenoase cu mediul înconjurător.

Intocmit,

NAN IOANA-MAGDALENA - Manager GAL Transcarpatica

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic PAC 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2023-2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2023-2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.